[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Слюдянка

от 18.11.2021г. № 604

Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Слюдянского муниципального района и казённых учреждений – получателей бюджетных средств, находящихся в ведении главного распорядителя бюджетных средств – администрации Слюдянского муниципального района
​​​​​​​​​    В соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения  бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года № 26н, руководствуясь статьями 24, 38 Устава Слюдянского муниципального района, администрация Слюдянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Слюдянского муниципального района и казённых учреждений – получателей бюджетных средств, находящихся в ведении главного распорядителя бюджетных средств – администрации Слюдянского муниципального района.
2. Настоящее постановление  применяется при составлении, утверждении и ведении бюджетных смет администрации Слюдянского муниципального района и казенных учреждений – получателей бюджетных средств, находящихся в ведении главного распорядителя бюджетных средств – администрации Слюдянского муниципального района, начиная с составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения на  2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района http://www.sludyanka.ru в разделе «Муниципальные правовые акты».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела учета и расчетов, главного бухгалтера отдела учета и расчетов управления труда, заработной платы и муниципальной службы администрации Слюдянского муниципального района Бушукину И.Н.

Мэр Слюдянского муниципального района                                                            А.Г. Шульц

Утвержден
постановлением администрации Слюдянского муниципального района
от 18.11.2021г. № 604.
ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ

БЮДЖЕТНЫХ СМЕТ АДМИНИСТРАЦИИ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И КАЗЁННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ – ПОЛУЧАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ГЛАВНОГО РАСПОРЯДИТЕЛЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ – АДМИНИСТРАЦИИ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 г. N 26н и определяет правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Слюдянского муниципального района (далее – администрация) и казённых учреждений – получателей бюджетных средств, находящихся в ведении главного распорядителя бюджетных средств – администрации Слюдянского муниципального района (далее - казённые учреждения).
II. Порядок составления бюджетных смет
2. Бюджетная смета (далее – смета) составляется получателем средств бюджета Слюдянского муниципального района (далее – бюджет) в целях установления объема и распределения направлений расходования средств бюджета на очередной финансовый год и плановый период на основании доведенных до него лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения, включая  бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и автономным учреждениям), иных межбюджетных трансфертов (далее – лимиты бюджетных обязательств).
Бюджетная смета администрации, казенного учреждения составляется с учетом объемов финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, предусмотренных при формировании планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, утвержденных в пределах лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
В смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.
3. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам групп, подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов с учетом дополнительной детализации показателей сметы по установленным Министерством финансов Российской Федерации кодам статей (подстатей) групп (статей) классификации операций сектора государственного управления, кодам аналитических показателей в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

4.   Смета составляется администрацией,  казённым учреждением путем формирования показателей сметы на второй год планового периода и внесения изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с приложениями N 1 и 2 к настоящему Порядку.
5. Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с приложением № 4 к настоящему Порядку и утверждаются в соответствии с главой III настоящему Порядка.

Формирование проекта сметы на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) осуществляется при составлении проекта бюджета Слюдянского муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) и предоставляется по форме, предусмотренной приложением № 1 к Порядку, исходя из предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период на основании расчетов к бюджетной смете по форме, предусмотренной приложением № 3 к настоящему Порядку, с учетом разрабатываемых МКУ «Комитет финансов Слюдянского муниципального района» методических указаний. В случае планируемых учреждением изменений предельных объемов бюджетных ассигнований, а также изменений по статьям расходов на очередной финансовый год и плановый период, расчеты на эти суммы предоставляются по форме, предусмотренной приложением № 3 к настоящему Порядку.
Уточненная смета с учетом внесенных изменений показателей сметы составляется на 31 декабря текущего финансового года по форме, предусмотренной приложением 1 к настоящему Порядку, и представляется на утверждение руководителю главного распорядителя бюджетных средств.
  6.    Смета реорганизуемого учреждения составляется казенным учреждением, в ведение которого перешло реорганизуемое учреждение, на период текущего финансового года (текущего финансового года и планового периода) в объеме доведенных учреждению лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период).
III. Утверждение смет учреждений
  7. Смета администрации утверждается мэром Слюдянского муниципального района или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени администрации, и заверяется гербовой печатью.
Смета учреждения, не осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, утверждается руководителем учреждения или иным лицом, уполномоченным действовать от имени учреждения (далее – руководитель учреждения) и заверяется гербовой печатью.
Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей утверждаются руководителем учреждения.

Утверждение сметы администрации, казенного учреждения осуществляется  не позднее десяти рабочих дней со дня доведения учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств.

8. Утвержденные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при формировании сметы, направляются получателем бюджетных средств (учреждением) главному распорядителю бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после утверждения сметы.

   IV. Ведение смет учреждений
   9. Ведением сметы является внесение изменений в показатели сметы в пределах доведенных учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств.
    Изменения показателей сметы составляются администрацией, казенным учреждением по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
    10. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения (отражающихся со знаком «плюс») и (или) уменьшения объемов сметных назначений (отражающихся со знаком «минус»):

    изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств;

    изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;

    изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.
11.  Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с положениями пункта 5 настоящего Порядка.
12.  Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимиты бюджетных обязательств.
13.  Утверждение изменений показателей сметы учреждения осуществляется руководителем главного распорядителя средств бюджета или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном порядке от имени главного распорядителя бюджетных средств (далее - руководитель главного распорядителя бюджетных средств) и заверяется гербовой печатью.

Начальник отдела учета, расчетов администрации
Слюдянского муниципального района, главный бухгалтер                            И.Н. Бушукина